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1 ÚVOD

Po pádu druhého císařství a poražení komuny byla ve Francii ustanovena Třetí

republika, jež se zmítala v politické nestabilitě, skandálech a nenávisti vůči

Židům. Počátkem 19. století získali Židé ve Francii občanská práva a pomalu se

začali začleňovat do společenského života. S postupnou asimilací židovského

obyvatelstva se ve Francii začaly objevovat nesympatie vůči nim, jež dosáhly

svého vrcholu v posledních dvou desetiletích 19. století.

Cílem diplomové práce je přiblížit, analyzovat a popsat francouzský

antisemitismus v období osmdesátých a devadesátých let 19. století, kdy vrcholil

jeho vliv na společnost, kulturu a politiku ve Francii, a zdůraznit činnost

Edouarda Drumonta, Panamský skandál a vrcholné projevy v roce 1898. Práce se

nebude zabývat Dreyfusovou aférou, která do vymezeného období spadá.

Autorka se tak rozhodla proto, že v české a francouzské historiografii je této

problematice věnován značný prostor a laická veřejnost je s Dreyfusovým

případem již obeznámena. Na tomto místě autorka pokládá za nezbytné objasnit

používání termínů Žid a Židé, jež jsou v diplomové práci používáni v etnickém

smyslu.

Záměrem autorky je zodpovědět, jaké byly projevy a formy francouzského

antisemitismu. Chtěla by zjistit příčinu největších antisemitských bouří na konci

19. století ve Francii a následky Panamského skandálu na francouzské Židy.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, jež jsou pro větší přehlednost dále

členěny do podkapitol. První kapitola obsahuje obecný nástin Třetí republiky.

Zobrazuje vývoj židovského obyvatelstva, především antisemitismu v zásadních

událostech od Velké francouzské revoluce do konce devadesátých let 19. století.

Kapitola řeší počátky emancipace až po asimilaci Židů a problematiku židovské

otázky od osmdesátých let 19. století.

Následující kapitola se věnuje jednomu z předních francouzských

antisemitů Edouardovi Drumontovi, jenž svým stěžejním dílem La France juive

rozdmýchal ve Francii protižidovské vášně a svými novinami La Libre Parole,

v nichž prostřednictvím šířil své antisemitské názory, vyhledával a vyvolával
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skandály, v jejichž kruhu figurovali Židé. Dále představuje Drumontova

předchůdce a vzor Alphonse Toussenela.

Třetí kapitola se zabývá Panamským skandálem, během něhož bylo

zjištěno, že se do skandálu zapletli Židé, čehož bylo využito k antisemitské

propagandě. Závěrem se oddíl věnuje analýze antisemitismu v první polovině

devadesátých let 19. století. Poslední část se věnuje roku 1898, ve kterém Emile

Zola publikoval svůj otevřený dopis J’accuse, a následkům, jež vyvolalo jeho

zveřejnění. Kapitola se též zaměřuje na politické a sociální prostředí téhož roku.

Diplomová práce je zpracována na základě odborné literatury převážně ve

francouzském jazyce, a to z důvodu, že se tématu francouzského antisemitismu

česká historiografie věnuje pouze okrajově. Dále byly použity odborné články

k dané tématice rovněž ve francouzském jazyce, ale také anglickém jazyce

a dobový francouzský tisk. Z dobového tisku autorka pracovala především

s periodiky Le Petit Parisien, Le Matin, Le Figaro, L’Aurore a La Croix.

Z odborné literatury byla pro práci přínosná publikace od Grégoira

Kauffmanna Edouard Drumont, v níž se autor zaměřil na život francouzského

antisemity Edouarda Drumonta a na to, co utvářelo jeho osobnost. Ve své

monografii spojil jeho celoživotní působení s dobovým kontextem a jeho vlivem

na francouzský antisemitismus.

Za velmi zdařilou můžeme označit práci Esther Benbassa Histoire des

Juifs de France, v níž se autor věnuje historii Židů ve Francii již od 1. století

našeho letopočtu do konce 20. století, avšak ve stanoveném časovém období pro

tuto práci se zabývá problematikou studia Židů na univerzitách, úmrtnosti,

porodnosti až po emancipaci a asimilaci židovského obyvatelstva. Studie Leona

Poliakova Histoire de l’antisémitisme. Tome 2. L’âge de la science se

komparativně věnuje antisemitismu v anglickém, německém, ruském

a francouzském prostředí.

Monografie Michaela R. Marruse Les Juifs de France à l’époque

de l’affaire Dreyfus se zabývá francouzským antisemitismem z pohledu židovské

komunity, jejího zapojení do politického života a asimilace před ústředním
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milníkem knihy Dreyfusovou aférou. Autor neopomíná upozornit na stanoviska

a postoje představitelů francouzské židovské náboženské komunity.

Za zmínku stojí jeden z předních autorů ve Francii, jenž se věnuje období

třetí republiky, socialismu a antisemitismu – historik Michel Winock. Z jeho děl

bylo v práci využito například La France et les Juifs. De 1789 à nos jours,

Nationalisme, antisémitisme et fascisme en France či do českého jazyka

přeložená Historie extrémní pravice.

Z primárních pramenů práce využila knihu Edouarda Drumonta La France

juive, v dvoudílném svazku autor seznamuje čtenáře s historií Židů ve Francii.

Ve své knize Edouard Drumont uvádí své názory na židovské obyvatelstvo a také

kdo byl ve Francii Židem či židovského původu.
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2 FRANCIE V 80. A 90. LETECH 19. STOLETÍ

Francie po porážce v letech 1870–1871 na čas ztratila své postavení v koncertu

velmocí; německý kancléř Otto von Bismarck se ji snažil udržet

v zahraničněpolitické izolaci. Nastupující Třetí republika po upevnění své pozice

dokázala své koloniální ambice a diplomatickou obratnost. Země těžila ze svého

finančního kapitálu a stala se největším světovým investorem. Na rozdíl od svých

sousedů Francie si neprošla v období 1871–1914 vážnější diplomatickou

roztržkou či mezinárodním ponížením.
1

Po ztrátě Alsaska a Lotrinska v prusko-francouzské válce si Francie

kompenzovala svou národní hrdost v koloniální expanzi. Paříž potřebovala

kolonie z vojenského, hospodářského a politického hlediska, jak konstatoval

duchovní otec koloniální expanze Jules Ferry. Význam expanze nečelil pouze

útokům pravice, ale také nacionalistické levice vedené Georgesem

Clemenceauem. Kritici upozorňovali na finanční náročnost, lidské ztráty a na

obětování Alsaska a Lotrinska při získávání vzdálených území. Uzavřením

aliance s Ruskem na přelomu let 1893/1894 se Francie stala chráněnou před

Německem na kontinentě a s odvahou začala budovat své koloniální panství,

založila koloniální školu, armádu a na počátku 20. století ministerstvo kolonií.

Do deseti let Francie ovládla Indočínu a Madagaskar, úspěchy na poli kolonií

však nechaly veřejné mínění bez zájmu.
2

Na počátku osmdesátých let 19. století si Třetí republika dokázala upevnit

své politické síly, zákony a ústavu tak, aby pozdější úpravy neochromily státní

uspořádání. Zklidnění situace dostalo do popředí socialismus. Donutil pravici

jinak uvažovat, pokud nechtěla zaujmout roli nespokojené strany. Moci se ujali

po porážce druhého císařství republikáni; přestože zvítězili, přetrvání republiky

nebylo zajištěno. V prvních letech její existence ztráceli politické síly, stávali

se extrémně zdrženlivými a obezřetnými. Republikáni odmítali „táborové“

1
BUDIL, Ivo, Edouard Drumont, Edvard Augustus Freeman a ideologické zdroje Hitlerova

antisemitismu. In: ARAVA-NOVOTNÁ, Lena (et al.), Nová doba, Stará zloba. Soudobý antisemitismus

v historickém kontextu, Plzeň 2010, s. 52–54.
2
DUBY, Georges, Dějiny Francie od počátku po současnost, Praha 2003, s. 577–578.

5

řečníky, naopak si přáli vybudovat dokonalou republiku s prezidentem Julesem

Grévym. Liberálové typu Julese Ferryho byli společností odmítáni, jelikož být

příznivcem liberalismu znamenalo se k moci téměř nedostat.
3

V sedmdesátých letech 19. století postihla Francii řada skandálů,

hospodářských krizí a pádů bank. Roku 1873 propukla ekonomická krize, na

kterou reagovali vládnoucí oportunisté
4
a jíž uvedli do chodu v roce 1879

Freycinetův plán, jehož úspěšnost přerušila vážná finanční krize roku 1882.

Vyvolal ji krach banky Union Générale, jež byla podporovaná katolickými

a legitimistickými kruhy, což extrémní pravice vnímala jako politické

a hospodářské selhání vládnoucí strany. Pád Union Générale zasáhl celé

[…]


stala předmětem řešení v poslanecké sněmovně.

V druhé polovině osmdesátých let 19. století Francii ovládl bestseller

Edouarda Drumonta, jenž svou knihou položil cestu modernímu antisemitismu

a popsal jeho vytváření ve Francii. Své čtenáře získal ze všech společenských

vrstev francouzské společnosti, zejména z katolické církve. Drumont ve svém

díle rozpracoval tři druhy antisemitismu: křesťanský antijudaismus, ekonomický

a rasový antisemitismus. První podle jeho názoru ovládal Francii po celé

19. století, v ekonomickém antisemitismu tvrdil, že Židé po roce 1789 převzali

kontrolu nad financemi země, což mnozí odmítali. V rasovém pojetí se omezil na

popis rozdílů mezi semity a Árijci. Antisemitismus byl pro něj nedílnou součástí

jeho života a Drumont se snažil vytěžit ze své popularity co nejvíce. V roce 1889

založil Ligue nationale antisémitique de France, jejímž prostřednictvím útočil

proti Židům všeobecně a především proti úspěšným židovským rodinám jako byli

Rothschilodvé, Hirchové či Dreyfusové. V devadesátých letech založil své

noviny La Libre Parole, jejichž prostřednictvím se stal osobou vyvolávající

skandály a útočící na Židy.

Příznaky budoucího Panamského skandálu započaly v září roku 1892, kdy

se začaly publikovat v deníku La Libre Parole detailní informace o chodu

Panamské společnosti prostřednictvím jejího bývalého zaměstnance Ferdinanda

Martina. Ze zveřejněných podrobností vyplynulo, že osoby židovského původu

zprostředkovávaly další půjčky od vlády a parlamentu a byly ochotné přistoupit

k podplácení některých členů sněmovny. Následně se rozběhla štvavá kampaň

proti těmto osobám. Největšímu tlaku čelil Jacques de Reinach, který tlak neustál

a spáchal sebevraždu, avšak před ní předal Edouardovi Drumontovi seznam

kompromitující členy parlamentu a firmu z braní úplatku. Po Reinachově smrti se

veškerá pozornost soustředila na Cornelia Herze a Léopolda Emila Artona, již

uprchli z Francie, a jakékoliv vymáhání spravedlnosti na nich bylo marné.
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 Před Panamským skandálem se francouzský antisemitismus vymezoval

zejména vůči Židům v zahraničí, jak je patrné dobového tisku. Koncem roku

1892 znovu přesunul svou pozornost do Francie, kde si například všímal

kariérního postupu židovských pedagogů či konání konferencí s protižidovským

zaměřením. Celkově lze říci, že francouzský antisemitismus v období kolem

Panamského skandálu vykazoval slabší tendence než v roce 1898, nepolevoval

v protižidovských urážkách a zvláště katolicky orientovaný tisk jako La Croix

denně své čtenáře informoval o morálních poklescích Židů. I když antisemitismus

v tomto období se nevyjadřoval silnými projevy, v následujících letech

protižidovské nálady a averze rostly a antisemité reagovali prudčeji vůči

skandálům, v nichž figurovali Židé.

V roce 1898 reagoval Emile Zola otevřeným dopisem J’accuse na

zproštění viny majora Esterházyho, jež figuroval v Dreyfusově případu. Zolův

dopis urychlil vývoj událostí ve Francii. O několik dní později začaly propukat po

celé zemi antisemitské bouře, k těm závažnějším patřily demonstrace ve větších

městech jako například Nantes, Bordeaux, Rennes a další. Manifestace ještě více

zesílily v únoru, kdy probíhal proces se Zolou, jenž byl stíhán za svůj otevřený

dopis. Demonstrující ničili židovské obchody, vykřikovali protižidovská hesla a

v ojedinělých případech ničili synagogy. Roku 1898 ve Francii vrcholili

antisemitské nálady, což dokazuje zvolení poslanců sympatizujících

s antisemitismem, do jejichž čela se postavil Edouard Drumont.
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8 RESUMÉ

The follow thesis deals with the French anti-Semitism during the eighties and

nineties in the 19
th

century. The aim of this study is to clarify the situation of Jews

in France during these defined periods, and to reveal Edouard Drumont as a

leading person of the French anti-Semitism. It does not omit to mention the

Panama scandal and its impact on a situation of Jews in France. In conclusion,

the author deals with the issue of anti-Semitism of the year 1898.

The work is divided into four sections, which are, for greater clarity,

further divided into subsections. The first chapter depicts a general outline of the

Third Republic. It shows the development of the Jewish population, especially

key events of anti-Semitism during the French Revolution in the late nineties in

the 19
th

century. This chapter addresses the beginning of emancipation until the

assimilation of Jews, and the Jewish issues from the eighties in the 19
th

century.

The following section addresses one of the leading French anti-Semites

person, Edouard Drumont. In his crucial work La France juive, Drumont ignited

anti-Semitic passions in France. Furthermore, in his newspaper La Libre Parole,

which spread his anti-Semitic views, he sought out and provoked scandals in

Jewish circles. This section also presents Drumont predecessor and a role model,

Alphonse Toussenel.

The third chapter deals with the Panama scandal, during which it was

found out the Jews to be implicated in that scandal, which was used for anti-

Semitic propaganda. Finally, the section introduces anti-Semitism in the first half

of the nineties in the 19
th

century. The last part depicts the year 1898, in which

Emile Zola published his open letter J’accuse and consequences, which provoked

its publication. The chapter also focuses on the political and social environment

in the same year.

In the 19th century in France, the eighties and nineties represented the

peak of anti-Semitism. In that period, the number of published anti-Semitic

newspapers, files and establishing associations increased. In the late 19th century

in France, the anti-Jewish sentiment, demonstrations, attacks on Jews and their
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businesses escalated. However, anti-Jewish demonstrations also overtook the

oversea department of Algeria, where a serious situation was hardly calmed

down.
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