POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lenka Šmejkalová

NÁZEV PRÁCE: Francouzský antisemitismus v 80. a 90. letech 19. století

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku francouzského antisemitismu v 80. a 90. letech 19. století. K tématu přistoupila zodpovědně a podařilo se jí shromáždit dostatečný počet ve velké většině francouzsky psaných zdrojů na to, aby své závěry, k nimž dospěla, podložila. Studentka měla k dispozici širokou paletu odborné literatury, z níž mohla vycházet; to taky učinila. Ocenit je potřeba rovněž analýzu francouzského dobového tisku.

Právě studium novin pokládám za přidanou hodnotou, již diplomová práce obsahuje. Mám za to, že se autorce podařilo zpracovat poměrně slušnou diplomovou práci, byť musím konstatovat některé nedostatky – především občasnou stylistickou těžkopádnost a neobratnost, kdy je někdy obtížné se v náročném textu zorientovat. Naopak nemám žádné výtky k formální stránce, zásadní gramatické chyby jsem neobjevil.

Na závěr mohu konstatovat, že Lenka Šmejkalová předložila práci, která splnila nároky kladené na tento typ prací, a proto ji mohu doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 8. května 2015

PODPIS: _____